# Министерство Финансов Кыргызской Республики





- Сейитов Н.
- Атабаев Э.

### Общие положения

Минфин КР явл. Центральным гос органом исполнительной власти, обеспечивающим функции по разработке и реализации гос политики в области упр гос финансами а также политики в сфере внутреннего аудита и гос закупок.

Министерство взаимодействует с гос органами, органами местного самоуправления и другими органами

Минфин явл юридическим лицом, имеет печать с изображением Гос-го герба КР и своим наименованием на гос и офиц яз, а также имеет иные печати, штампы

#### Цель министерства

Целью министерства явл. Эффективное управление государственными финансами

#### Задачи министерства

Формирование гос политики управление гос-ми финансами и неналоговых платежей

Совершенствование нормативно правового регулирования в сфере внут-го аудита

Управление внешним и внутренним гос долгом КР

## Функции Министерства

#### 1) функции отраслевой политики:

- рассчитывает укрупненные прогнозные показатели государственного (консолидированного) бюджета Кыргызской Республики на очередной бюджетный год и два последующих прогнозируемых года, а также формирует государственный (консолидированный) бюджет и годовой отчет о его исполнении;
- разрабатывает прогнозные параметры бюджета на среднесрочную перспективу и составляет Среднесрочный прогноз бюджета;
- - составляет и представляет в Правительство Кыргызской Республики проект республиканского бюджета на очередной год и два последующих прогнозируемых года, а также проект закона о внесении изменений и дополнений в утвержденный закон о республиканском бюджете;
- - составляет прогнозы доходной и расходной частей государственного (консолидированного) бюджета, осуществляет мониторинг и анализ фактических поступлений;
- - вносит в Правительство Кыргызской Республики проекты законов и проекты иных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства;
- - рассматривает и дает заключения к проектам нормативных правовых актов, касающихся изменений доходной и расходной частей государственного (консолидированного) бюджета;

### Права Министерства

- Министерство в целях осуществления функций в установленной сфере деятельности имеет право:
- вносить в Правительство Кыргызской Республики предложения по основным направлениям государственной политики в сфере деятельности Министерства;
- - вносить предложения в Правительство Кыргызской Республики по заключаемым Кыргызской Республикой международным договорам с другими государствами и международными организациями в сфере деятельности Министерства;
- - вносить предложения в установленном порядке по созданию межправительственных комиссий по сотрудничеству Кыргызской Республики с иностранными государствами в сфере деятельности Министерства;
- подписывать от имени Кыргызской Республики в установленном порядке двусторонние или многосторонние соглашения и договоры, а также соглашения и договоры с региональными и международными организациями;
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию, относящуюся к сфере деятельности Министерства, от органов государственного управления и местного самоуправления, организаций и предприятий, должностных лиц и граждан Кыргызской Республики;
- создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные, в сфере деятельности Министерства;

- участвовать в работе международных институтов, комиссий, экспертных групп, специальных рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию Министерства, в том числе на межведомственном и межправительственном уровнях;
- - представлять интересы Кыргызской Республики по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства, в межгосударственных (региональных) организациях;
- - в установленном порядке привлекать средства международных организаций и учреждений, гранты стран-доноров для осуществления государственной политики в сфере деятельности, отнесенной к компетенции Министерства;
- привлекать в установленном порядке для разработки государственных программ, концепций и иных проектов представителей министерств, государственных комитетов, административных ведомств Кыргызской Республики, Национальной академии наук Кыргызской Республики, научно-исследовательских и других учреждений, экспертов для выработки предложений по направлениям,
- учреждать в установленном порядке грамоты, значки и другие награды Министерства;
- предоставлять информационно-справочные и иные услуги в рамках законодательства Кыргызской Республики;
- учреждать и издавать в установленном порядке печатные издания;
- осуществлять иные права в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

## Компетенции Минфина

- Минфин осуществляет правовое регулирование в следующих областях:
- финансы
- <u>бюджетная</u>, <u>налоговая</u>, <u>страховая</u>, <u>валютная</u> и <u>банковская</u> деятельност ь;
- организация составления и исполнения федерального бюджета;
- межбюджетные отношения;
- кредитная кооперация;
- микрофинансовая деятельность;
- финансовые рынки;
- рынок ценных бумаг,
- государственный долг;
- аудиторская деятельность;
- <u>бухгалтерский учёт</u> и <u>бухгалтерская отчётность</u>;
- производство, переработка и обращение драгоценных металлов и драгоценных камней;
- <u>таможенные</u> платежи и определение <u>таможенной стоимости</u> <u>товаров</u>;
- таможенно-тарифное регулирование;
- формирование и <u>инвестирование</u> средств пенсионных накоплений, в том числе включённых в выплатной резерв;
- организация и проведение <u>лотерей</u>, <u>азартных игр</u>;
- производство и оборот защищённой полиграфической продукции;
- финансовое обеспечение <u>государственной службы</u>;

## Государственный долг— Министерство финансов Кыргызской Республики

- На 30 сентября 2016 года размер госдолга
  КР составил 4 млрд 80 млн долларов США
- По состоянию на 30 сентября 2016 года размер государственного долга (внешний + внутренний) Кыргызской Республики составил 4 млрд 80,43 млн долларов США

(277 млрд 202,27 млн сом)

## Центральный аппарат:

Министр — Касымалиев Адылбек Алешович

Статс-секретарь — Баяманова Зуура Эдуардовна

Заместитель министра - Кармышаков Улукбек Тойчуевич

**Заместитель** министра - Байгончоков Мирланбек Конушбекович

Заместитель министра - Азимов Алмазбек Курбаналиевич

Заместитель министра - Директор ЦК - Бакетаев Алмаз Кушбекович

### МИНИСТР ФИНАНСОВ



#### КАСЫМАЛИЕВ Адылбек Алешович

Родился 1 декабря 1960 года в селе Долон Тюпского района Ыссык-Кульской области.

Образование высшее .Окончил в 1984 году Ленинградский финансово-экономический институт по специальности «Экономист».

Государственный советник налоговой службы II ранга



